Quamvis enim hic textus non de tali casu, quo quis a Collectis Imperio debitis per præscriptionem ita liberatur, ut ipse easdem nec Imperatori, nec alii statui porro exsolvat, sed de alio articulo, nimirum de illa exemptionis specie loquatur, qua quis ex matricula immediatorum Imperii statuum eximitur & ex immediato mediatus efficitur, qua in specie exemptus nullam ipse libertatem ab imperialibus collectis acquirit, sed quas ille antea Imperio immediate præstare solebat, eas ipse nunc alteri statui exempto & hic post modum Imperio pro illo exsolvit,

Victor de exempt. Concl. 17.

quia tamen in hoc casu, quo quis a Collectis Imperio debitis contra alium statum, easdem hæctenus ex negligentia pro ipso solventem, libertatem præscribit, eadem illa ratio, quod videlicet imperio nihil decedat, procedit & obtinet.

add. Gylmann Symphor. Tom. IV. P. I. Vol. 30. n. 126.

QVÆSTIO IV.

Quanam actio instituta ratione solutarum præstationum von dem Dorf Obertieffenbach cum pertinentiis?

Eadem hic locum habent, quæ in quæstione prima hujus Sectionis ratione prædii Seck jam dicta sunt, quare illuc me refero.

QVÆSTIO V.

An sit probata.

Quidquid supra ad quæstionem secundam in ratione decidendi contra stabilitum, verius tamen est, quod pro probata sumi debeat, quia
Emtor

Observat. DCCCCLXXXII.
Emtor Comes de Nassau in
Quæstionibus pariter
debetis contribuere, ipse
vestiam ab ore contr
se huiusmodi debent.
Quam vero solut
Nassau, eodem tamen
cum ille solvere debeatur
tamen possidem, et
sua debetur et a posses
L. 67. ff. de co
T. T. C. sine
Sed res ut quælibet p
lationem,
L. 11. Cod. de
Wid. d. d. d.
Ulpianus enim ad collect
idem Cod. 103. N
Adque juri de rationi con
Gall. i. Ob. 21.
Hinc divisione inter plures
collectas pro rata bonor
habe. Knichen d
Et ne quis pons, hoc fo
tibus, nimirum libe
ent.
R. I. de Anno
Quid sit hinc
religiosa Stant
und contribuere
vereben Land u
Mittl. unterwe
weder jense, si
die gührende W
den Ständem
Cum quo co

Emtor Comes de Nassau in Contractu 27. Octobr. 1650. [25] prædium Obertieffenbach partem quotæ matricularis Domus Wedano-Runkelensis constituisse, ipse agnovit, venditoremque suum induxit, ut rem venditam ab onere contribuendi ad onera Imperii eximere, illudque in se suscipere debuerit.

Quanquam vero solutio collectarum facta haud fuerit per Comitem de Nassau, eandem tamen fictione quadam præstitam esse censendum est, cum ille solvere debuerit & constet, onera inhærere fundo & transire in omnem possessorem, cum collecta sit onus, quod ex possessionibus pro rata debetur & a possessore peti potest.

L. 67. ff. de contrah. emt.

T. T. C. sine censu vel rel. fundum comp.

Sed res ad quemlibet possessorem transit cum sua causa, publicarum præstationum,

L. 12. Cod. de distrah. pign.

Wesemb. Conf. 133. N. 62. & 63.

Obligatio enim ad collectas fundum sequitur,

idem Conf. 103. N. 13. & 15.

idque juri & rationi consentaneum dicit

Gail. 1. Obs. 21. N. 18. & 19.

Hinc divisione inter plures facta, possessori partis præcipuæ licet, a reliquis collectas pro rata bonorum colligere,

Andr. Knichen de Sax. non prov. Jur. Cap. 3. N. 253. & 254.

Et ne quis putet, hoc solummodo intelligendam esse de possessoribus quotalibus, nimirum subditis, leges imperii contrarium fati superque evincunt.

R. I. de Anno 1576. §. 21. in Verb.

Gleichfalls diereil etliche Stände des Heil. Röm. Reichs geistlichen und weltlichen Standes, so hievor im Heil. Reich ihre Anschlag gehabt und contribuiren haben, nunmehr in Abgang kommen, gleichwohl derselben Land und Leut vom Reich herrührend, und demselben ohne Mittel unterworfen, NB. von andern Ständen besitzlich eingenommen worden seynd, sollen auch dieselbe, als jezige Inhabere N. N. dafür die gebührende Anlagen zur jezigen Steuer ohnweigerlich, als von andern Ständen oben statuiret worden, entrichten und bezahlen.

Cum quo collimant

R. I. de Anno 1582. §. 20.

R. I. de Anno 1592. §. 17.

R. I. de Anno 1598. §. 21.

QVÆSTIO VI.

An hæc actio per exceptiones partis rea sit elisa?

Prima Exceptio ex Contractu de Anno 1650. [25] derivatur, vi cuius Comes Mauritius Christianus in Wied-Runkel exemptionem prædii *Obertieffenbach* promisit, oneraque imperii suis imposuit terris. Eandem vero subsistere non posse, ex sequentibus patefcet. Siquidem

a) quæstio in eo vertitur, an tale pactum inter emtorem & venditorem saltem valeat & an venditor emtori id, quod ipse tributi nomine exsolvit, restituere teneatur?

Cum talis casus, quo communitas quædam prædium Sempronio ex lege vendiderat, daß alle Steuern, Anlagen und Kriegsbeschwerden auf dieser Verkäufer Gürther geschlagen und von ihnen übertragen werden sollen, & his postea communitas contravenerat, Anno 1640. Facultatis Juridicæ argent. juxta

Taborem de Metatis & epidem. P. III. Sect. II. Cap. 1. §. 17.

decidendus offeretur, illa non dubitavit, pro Emtore respondere, ut nempe contra suos Venditores regressum habeat & pœnam, quæ stipulationi subjecta fuerat, ab illis exigat, non saltem ex eo, quod ista sententia a communiissima Veterum Schola adeo recepta sit, ut vix aliquis clarus juris interpret e Veteribus occurrat, qui eidem tanquam æquiori & in dubio præferendæ non succinat, a cuiusmodi receptis DD. Sententiis in praxi recedere tuto haud liceat, verum etiam ex eo, quod nulla necessitas nos liget, ut tit. Cod. sine censu fund. comp. non posse, absolute exaudiamus, adeoque tale pactum non solum quoad fiscum, sed & ipsos contrahentes illicitum reputemus, per

L. 42. ff. de pact.

ubi hoc saltem dicitur, talem conventionem, quantum ad fisci rationem, non esse servandam, eoquod pactis privatorum forma juris Fiscalis convelli non debeat, id quod posita hac Sententia, quod Emtori, qui Fisco plene satisfecit, adversus Venditorem, qui huic pacto non satisfecit, regressus competere debeat, nullo modo peccetur & cum utique pacta servari conveniat & haud dubie emtor non aliter illud prædium, vel non

tanto

tanto saltem pretio & tam periculoso cumprimis tempore emturus fuisset, imo ipsæ quoque leges in persona Venditoris & Emoris hoc pactum admittant

L. 52. ff. de pact.

sicque illud non simpliciter damnent. Quare illud omnino etiam in emtore & venditore servandum judicavit dicta Facultas Jur. Argent. ita nempe, ut emtor id, quod fisco exsolvit, vi talis pacti vel actione ex hoc ipso contractu, vel præscriptis verbis repetere valeat. Eidemque Sententiæ accessit

Brunn. ad L. 42. ff. de pact.

Carpz. P. 2. Const. 31. def. 21.

Sed ab ista Sententia non minoris nominis DD.

vid. Lauterb. Disputat. de Oblig. sol. ex convent. cum extraneo inita N. 25.

recessere, idque meo iudicio recte, quia Tributa publicæque præstationes jus reale important, vi cujus competens actio realis, ut umbra corpus,

Perez ad tit. C. sine Censu &c. n. 1.

ipsam rem comitatur & a Fisco contra ejus Possessorem intenditur, sicque contraria conventio, ut id, quod ipsi rei inhæret, alium, quam rei possessorem, sequi debeat, absurda videtur,

Rhetius in Disp. de censu fundo cohærente C. 3. n. 97.

dum sic onus tributi & collectarum ceu onus rei non habere intelligitur, in quo radicetur. Rationi namque repugnat, ut venditor, qui omne rei venditæ jus a se abdicavit & emtori resignavit, nihilominus perpetuo & in futurum instar rei possessoris onera rei inhærentia præstare adigatur,

Bachov. ad L. 42. ff. de pact.

insuper hujusmodi promissio, qua se venditor imposterum ad Collectas obstringit, regulariter sine causa & nuda remanet, cujus generis pactio- nibus nihil roboris inesse, probat

L. 56. ff. de pactis.

Klock de contrib. Cap. 11. n. 144.

ac propterea nullam contra Venditorem competere actionem, in ver- bis habet

L. 1. actio tibi adversus eam competere non potest &c. ex ven- dito actio, ut placitis stetur, non convenit. Cod. sine Cens. fundum comp. non posse.

Imo plane emtores hujusmodi partitionibus, ut venditor Collationis far-
Nun nn 3 cinam

cinam retineat, adjuvari non debeat, sed omnes pro agris a se possessis publicas penſitationes agnoſcere jubentur, ita ut contraria conventio nullum contra Venditorem regressum pariat,

Barboſ. axiom. L. 19. Cap. 8. ax. 22.

ut de eo, quod ſi quis fundum rei privatæ vel dominicæ, quæ eſt Imperatoris, a fiſco emerit demto Canone, ei fundus cum fructibus jubeatur auterri, neque pretio ei reddito, neque ulla vel ſumtum vel meliorationum habita ratione,

L. fin. Cod. de fund. rei priv. ibique
Brunner.

L. 2. Cod. Theod. de contrah. emt.

taceam.

Quidquod in tit. Cod. ſine cenſu fund. enixe dicitur, ut omnes paſſiones in contrarium reprobentur, ita quidem, ut illas nec reſpectu ipſorum contrahentium ſubſiſtere Imperator velit, dum non hoc ſaltem dicit, quod fundus ſine cenſu comparari non poſſit & quod nec cuiquam licere debeat, fundum hoc pacto comparare vel vendere, item quod plane hoc pactum illicitum, ac proinde ceu expreſſis ſanctionibus adverſum, nequidem intuitu ipſorum contrahentium pro valido habendum ſit, ſed & hanc apertiffimam ſuæ prohibitionis rationem adducit, quod altera ex parte momentariæ Venditorum neceſſitates & ex altera emtorum per talia pacta eos ſubdole captantium avaritia præcipuam ei anſam præbuerint; Quodſi vero tale pactum quoad ipſos contrahentes validum foret, tunc neque emtorum rapacitati & avaritiæ via occluſa, dum illi collectas fiſco ſolutas a Venditibus repeterent, neque etiam Venditorum, qui pecunia egentes & meliorem fortunam ſperantes facillime in duram hanc conditionem conſentiunt, perpetuo huic oneri ſe & omnes quandoque ſuos poſteros ſubjiciunt, neceſſitatibus ſubventum foret.

Addatur C. I. A. Tit. de act. emti Theſ. 61. & ſeqq.

Hering de fideicom. Cap. 24. n. 269.

Rhetius ſupra alleg. loc.

Lauterb. alleg. loc.

Martini de cenſibus Cap. 6. n. 310.

Eſbach ad Carpz. P. III. Conſt. 16.

b) in hoc pacto agnatorum Conſenſus neutiquam adhibitus, proinde illud contra actorem modernum proprio jure venientem nullius per retro jam fuſius deducta, eſt efficaciæ.

Secundæ partis Ræ exceptio ponitur in eo, quod res hæc non tangat Comi-

Comis de Wrel, ſed eo ſan gravat. Verum nec

a) pars rei in expreſſis prægravis diſpoſita

proo ſuo avo, rem hæc

b) ſine Imperii conſenſu ſuo ad competentem auctoritatem ſubſiſtere ſunt

L. 1. de Anno 1

Reventrunk

de Ludolph Ob

in unum caret dubio,

bus neque, ſi repetitur

Quoſ em divina provi

uni tempore ſubjecto

de n. exp. quibus ſub

Alci de Conſuet.

Tria Exceptio partis

ſunt et, qua viciis me

Nalio, utpote qui ſine

curi injuria ſubſiſtorum,

Quarta Exceptio ponitur

Nalioſam proprietate

compendentiam fuerit. H

pluris [12] ſal. 12. & in

ſubſiſti in Anno 1377.

confirmatam ad Donum

pars rea obſervat.

Quarta denique Exceptio

conſiſtit in exceptione di

ſiones repeti poſſent,

eo tempore, quo ipſi

quis autem omnem in

riti Caritiani de ejus

Comites de Wied, sed eorum subditos, retenta antiqua matricula forsitan gravatos. Verum nec hæc relevat, cum

a) pars rea in exceptionibus confiteatur, subditis Wedanis forsitan prægravatis (*allenfalls*) competere regressum contra Comitem, ex quo pronò fluit alveo, rem hancce tangere ipsum Comitem & quemadmodum.

b) Status Imperii collectas nomine Imperatoris ac Imperii inter subditos suos ad competentiam quanti matricularis secundum æs & libram æqualiter distribuere sunt obligati,

R. I. de Anno 1545. §. es sollen.

Rœvenstrunck von Anlagen n. 26.

de Ludolph Obs. 102. in not. n. 4.

ita omni caret dubio, quod agere possit Comes nomine subditorum, quibus utique, si repetitio locum habet, indebite soluta reddenda forent. Quos enim divina providentia summæ rerum præfecit, hos omnino decet, omni tempore subsectorum commoda tam investigare, quam eis mæderi & ea agere, quibus subditi ab omni damno illato liberentur.

Klock de Contrib. C. 12. n. 154.

Tertia Exceptio partis reæ, nimirum præscriptionis, etiam non adeo firma est, quia adfuit mala fides compaciscentis emtoris, Comitis [de Nassau], utpote qui scire poterat, ac debebat, talia pacta iniri non posse cum injuria subditorum, sed invalida eadem in jure reputari.

Quarta Exceptio ponitur in eo, quod *Obertieffenbach* antea ad Domum Nassovicam proprietarie pertinuerit & sic sub matricula dictæ Domus comprehensam fuerit. Huic obmoto autem contradixit pars rea in triplicis [108] fol. 13. & insuper [124] probavit, dictum pagum *Obertieffenbach* in Anno 1375. per transactionem a Rege Romanorum [125] confirmatam ad Domum Wedanam pervenisse, ad quam probationem pars rea obmutuit.

Quinta denique Exceptio, ad quam partis reæ advocatus non reflectit, consistit in exceptione de jure tertii. Certum namque est, si quæ præstationes repeti possent, actionem desuper nullam competere actori, nisi ab eo tempore, quo ipsi jus succedendi ab Anno 1709. apertum fuit, reliquas autem omnem in casum spectare ad hæredes allodiales Comitis Mauritii Christiani & ejus Successoris Joannis Ernesti.

MEMBRVM OCTAVVM.

Quid igitur ratione hujus tertii objecti litis pronunciandum?

Sequitur

Sequitur ex præmissis, 1. absolutorie pronunciari debere & quidem in toto quoad onera prætense exsoluta ratione *Seck* & ratione *Obertiefsenbach*, quoad tempus, quo actori nostro jus succedendi per mortem Comitis Ludovici Friderici Anno 1709. insecutam fuit apertum, addendo tamen 2. quod *Seck*, quodsi doceri posset, hoc prædium ante alienationem Anno 1607. a Comite Wilhelmo factam sub quanto matriculari a Domo Wedana præstari debito comprehensum fuisse & Comites de Leiningen, nec non Comites de Nassau subditos hujus prædii subcollectasse & Comes de Wiedrunkel desuper reos actione aliqua pulsare velit, ipsi eandem in separato proponendi via patere debeat, 3. quoad *Obertiefsenbach*, parti actrici collectas pro parte, nempe ab Anno 1709. quo ipsa jure proprio ad successionem pervenit, adjudicari debere, idque prævia justificatione quanti.

MEMBRUM NONVM

sistit

Discussionem quarti nostri objecti litis, consistentis in repetitione alienationis superioritatis territorialis über die vier Kunkelische Wälder, Mörs, Breitenlohe, Wiedbach und Hengen, nec non in revocatione derer beyden ersten *tum ex capite fideicommissi, tum ex capite feudatariis*, uti & intuitu derer zwey letzteren ex jure retractus territorialis.

SECTIO PRIMA.

QVÆSTIO I.

Quanam actio instituta ratione der alienirten Wiedrunkelischen Landeshoheit über ermeldte vier Waldungen?

a) Advocatus partis actricis desuper in libello [1] nimis generaliter conclusit, daß der Kaufhandel nicht beständig, sondern zu cassiren, und Frau Beklagtin zur Restitution anzuhalten. In replicis [64] vero

b) clarius locutus, se ratione alienatæ superioritatis territorialis instituere actionem revocatoriam. Quamvis autem

c) Lauterbach & alii ad tit. ff. de R. V. existiment, res incorporales, qualis superioritas territorialis indubie est, ad rei vindicationem non pertinere, attamen interdum fit, ut objecti intuitu, aut alias ob causas res incorporales corporalium naturam induant.

Hert.

Hert. de leg. ter.

*d) hinc pro repeti-
tionem et fideicommissi
ci compere ultimo, n
illis actibus profequi
non in materia servituti
habet, nec etiam in po
licita parte, ne nulla q
ti, repetere licet est.*

*An hoc act**injuncti [66]*

*von Hermannum
rie, bis ten Land,*

*hic pactum ames
quibus bona actrice, in
admodum superioris t
Nock Tom. 1.*

hinc eandem eodem cur

*Omnia autem alie
per titulos supra detradit
tata parte de fideicommiss
hinc, conclusio, actione*

*An hoc actio ex**Dicit pars rea**1^o Non habet in**voluntate de alienante**2^o Juxta eandem**diver permutationis**Sed hinc dicta**habeo, cum**Generi Olf. Tom. 2*

Hert. de super. territ. §. 76.

d) Igitur pro repetitione superioritatis territorialis actionem vindicatoriam ex fideicommissio, tum etiam revocatoriam ex feudo parti actrici competere existimo, non obstante, quod ejusmodi jura incorporalia aliis actionibus prosequi debere, Doctores passim doceant, siquidem hic non in materia servitutum, ubi actio vel confessoria, vel negatoria locum habet, nec etiam in possessorio versamur, sed tantum de alienatione illicita pariter, ac nulla quaestio & hic ea, quae supra de his actionibus dixi, repetere satis est.

QVÆSTIO II.

An hæc actio vindicatoria ex fideicommissio probata?

Inspicienti [66] statim in oculos incurrit, Comites Joannem Wilhelmum, Hermannum II. & Philippum Ludovicum Anno 1613. pactum inivisse, daß kein Land, noch Leute aus dem Stamm ic.

Hoc pactum omnes Gentis Wedanæ Successores obligare, omniaque ejus bona afficere, in antecedentibus jam demonstratum est & quemadmodum superioritas territorialis & jurisdictio territorio cohæret,

Klock Tom. 3. Conf. 143. n. 106. seq.

hinc eandem eodem cum territorio jure censeri debere expeditum est.

Omnis autem alienatio fideicommissi absque consensu Agnatorum per fufius supra deducta, nullitate quam maxime laborat, quare cum ex una parte de fideicommissio & ex altera parte de descendencia actoris constet, concludo, actionem institutam ex fideicommissio probatam esse.

QVÆSTIO III.

An hæc actio ex capite fideicommissi instituta probata, an per exceptiones partis reæ elisa sit?

Dicit pars reæ in exceptionibus [58]

1^{mo} Man habe über den Nrum 24. 25. 26. & 27. oder [25|26|27|28] welche die alienirte Landeshoheit betreffen, keine Antwort zu geben.

2^{do} Juxta eosdem quadrangulos contractum emtionis vend. & respective permutationis rite celebratum fuisse.

Sed hæc dicta neutiquam sufficere, mihi quam maxime persuasum habeo, cum

ad 1^{um}, in arbitrio partis reæ positum haud existat, an respondere velit, nec non? & insuper expediti juris sit, id, quod pars non disputat, judicem pro confesso habere debere.

Mev.

& ad 2^{dum}, hanc venditionem, utpote contra fideicommissum factam & consensu agnatorum destitutam, nullam prorsus, ac invalidam esse, supra jam evictum existit, quare protestationem a Moderni actionis Patre Anno 1700. teste [39] interpositam hic in medium assumere superfluum foret & concludo, actionem ex capite fideicommissi intentatam neutquam elisam esse.

QVÆSTIO IV.

An actio revocatoria wegen der alienirten Landeshoheit instituta probata sit ex capite feudi?

Superioritatem Territorio inhærere, supra jam demonstratum est & quanquam in literis investituræ [30|31|114] sylvarum alienatarum nulla specialis facta mentio, attamen has ad feudum pertinuisse exinde credendum, quia enumerantur [114] die Zehenden zu Schuppach mit Zugehör und deren Dörfern, die dazu beschieden.

Feudo autem concessio, omnes ejus pertinentiæ in concessionem veniunt.

Mev. P. 2. Dec. 196. n. 1. in not.

& DD. passim.

Quid quod ex contractu [25] evidens est, quatuor illas sylvas ad pagos Runkelenses Schuppach & Hechholshausen pertinuisse & Domino Comiti Superioritatem territorialem competiisse, hancce a Comite Joanne Ludovico emtam esse.

Sicuti vero alienatio feudi absque consensu agnatorum nulla pariter, ac invalida est,

per supra fusius allegat.

hinc concludo, actionem hancce sufficienter probatam esse.

QVÆSTIO V.

An hæc actio ex capite feudi revocatoria intentata & probata per exceptiones partis reæ elisa sit?

Pro

Pro responsione hujus quaestionis me ad dictam quaestionem tertiam praecedentem refero & ex ibi mentionatis rationibus concludo, eandem haud elisam esse, praesertim cum contra feudalitatem ex parte rea nil observari potuerit.

QVÆSTIO VI.

Quid ergo ratione alienata Superioritatis derer vier Runkelischen Waldungen, Mörs, Breitenlohe, Wiedbach und Sengen pronunciandum?

Ex praemissis sequitur, dictam alienationem, utpote contra fideicommissum & absque consensu agnatorum nulliter & invalide factam, cassandam & annullandam esse, cum adjudicatione fructuum, uti in membro quinto, si quos ad Domum Nassovicam exinde pervenisse, doceri possit.

SECTIO SECVNDA

De Alienatione derer Waldungen Mörs und Breitenlohe.

QVÆSTIO I.

Quanam Actio instituta?

Equidem videri posset, etiam hic saepe dictam actionem vindicatoriam & feudi revocatoriam locum habere debere, eo quod Comitatus Wedano Runkelensis in suo complexo nexu fideicommissi pariter, ac feudi sit affectus & alienatae sylvæ partem ejus constituent, cum quod juris est in toto, etiam in parte ejusdem obtinere debeat; at nulla ratione videri est, qualis actio parti aëtrici competere possit, attento,

quod 1) sylvæ venditæ in Dominio privato communitatum Schupach & Heckholzhäusen constitutæ,

proindeque 2) dictæ communitates de iisdem disponendi facultatem habuerint, hoc etiam

3) mediante contractu emtionis, venditionis [26] & [27] fecerint & hos contractus Dominus territorialis Mauricus Christianus 27. Oct. 1650. [25] confirmaverit, sicque hasce venditiones expresse ratihabuerit. Ex quo consequitur, actionem, si qua parti aëtrici eo circa competeret, tendere ad utilitatem & commodum subditorum ita, ut jus ex actione

instituta ipsis tantum quæratu subditis, quo in casu Dominus absque mandato agere non potest,

Gail I. Obs. 125. n. 1. & seqq.

cum pars actrix ipsa hocce in replicis [64] fere in fine agnoverit, dicendo, communitatem hocce jus agendi in Dominum Comitem transtulisse, de qua translatione autem nec umbram quidem probationis in actis invenire licuit. Nec obstant, quæ initio hujus quæstionis in contrarium dicta sunt, siquidem alienationem sylvarum a Communitatibus fieri posse salvis tamen juribus Domino territoriali, in regula expeditum est, adeoque manente Superioritate territoriali, aliisque juribus Comiti Wedano perinde erit, quisnam sylvas quæst. possideat.

Si vero subditi in *Schuppach* & *Heckholzhäusen* adhuc agere, sylvasque alienatas repetere putent, cum emtionem venditionem juxta legum præscripta

L. 3. C. de vendend. reb. civit.

celebratam, solemnique omnia,

per Tradita DD. ad hanc leg.

vid. Stryck de alienat. rer. & bon. civit. per tot.

Harppr. Conf. 26. per tot.

adhibita fuisse ex [26] & [27] non constat, ipsis, modo exceptionem præscriptionis ex actis pullulantem elidere valerent, juvari posse, cæteris tamen paribus affirmarem. Concludo insuper, parti actrici nullam ratione alienatarum sylvarum *Mörs* & *Breitenlohe* competere actionem.

QVÆSTIO II.

An hæc actio intentata per exceptiones elisa?

Suam ex modo dictis jam habet responsionem.

SECTIO III.

De Alienatione der beyden Waldungen Wiedbach und Sengen.

QVÆSTIO I.

Quænam Actio instituta?

In [1] actorum Cameralium partis actricis Advocatus eo circa nihil allegavit, sed in genere tantum ad cassationem alienationum conclusit, in repli-

Observat. DCCCCLXXXII.
 replicis vero dicit, et fere
 ex iure retractu territoriali
 territoriali ad consequendum
 curare in pace, compo
 deq. L. in cod.
 inque Brunem.
 Sed an notis temp
 possit, dubium est, q
 le impet. de observant
 tra. Dixerunt tam
 tem adit, quatenus
 huius, moderni in
 ro eodem, que olim
 non ipsa, si non
 Vobis hinc emergent
 amus regis non hab
 idem sui retractu ip
 vnumta prædictum dicit
 communitas inverte
 minantur. Et que elie
 extraneo male conse
 Brun. de iur. p
 hinc quidem addit
 Stryck de Succ
 Hæc si civis rui
 vendere, collibet civi
 Galzer in Germania re
 diderit ei, qui ad
 fectare retractus
 que casu retractum
 qui eodem adstripi
 solum advenit extr
 D. L. unita
 confirmat Ph
 rit. habi
 qui hinc retractu le
 modo cum abrogat

replis vero dicit, es seve flagender Theil besugt, diese beyde Waldungen ex jure retractus territorialis an sich zu lösen, quam actionem ex retractu territoriali ad consequendum bona in aliam provinciam alienata, modo cœtera sint paria, competere existimo

Arg. L. un. cod. non licere habitatoribus &c.
ibique Brunnem.

Sed an nostris temporibus, quæ in hac lege continentur, applicari possint, dubium est, quia hodie in Germania vix dantur metrocomiæ & insuper de observantia trium posteriorum librorum codicis sæpe dubitatur. Dicendum tamen est, illos libros eatenus tantum in desuetudinem abiisse, quatenus eorum leges, quæ ad aliam faciem rei publicæ sunt latæ, hodierno imperii statui accommodari nequeant, quatenus vero eadem, quæ olim pro lege ejusmodi, hodie militat ratio, cur non ipsa lex, si non quoad verba, saltem commoda interpretatione ad Casus hodie emergentes applicari possit & debeat. Quare licet metrocomias amplius non habeamus, adsunt tamen urbes, adsunt pagi, quibus idem jus retractus indulgeri debere, eadem suadet ratio. Nam cur metrocomita prædium suum in extraneum conferre nequibat? quia totius communitatis intererat, ne bona ab eadem separentur, opesque ejus minuantur. Et quæ esset invidia, rem, quam concivis eodem pretio appetit, extraneo malle concedere,

Brunn. de jur. peregrin. membr. 2. §. 28.
hinc quidem addit

Stryck de Success. ab intest. Diff. 6. Cap. I. §. II.

Hodie si civis rustico vicini pagi, ac Civi vicinæ civitatis prædium venderet, cuilibet civi hujus civitatis hunc retractum patere, id universaliter in Germania receptum esse, affirmare non aüssim, sed potius crediderim ei, qui adversus incolam alterius quidem pagi, sed ejusdem præfecturæ retracturus est, onus probandi incumbere, ut doceat, hoc quoque casu retractum receptum esse, cum nec jure Romano inter Vicinos, qui eidem adscripti sunt metrocomiæ, licet ex eodem Vico non sint, sed solum adversus extraneos huic retractui locus concederetur.

D. L. unica eod.

confirmat Prof. Wahl in Disp. de jure protim. seu retractus territ. habita Gießæ §. 8.

qui huic retractui locum concedit, etiamsi receptus non doceatur, dummodo eum abrogatum esse non constet.

QVÆSTIO II.

*An hæc Actio ex retractu territoriali sit probata wegen des
Walds Wiedbach.*

Ad fundandum jus retractus requiritur 1^{mo}, alienationem esse factam, jus enim retrahendi præsupponit rei retrahendæ alienationem,
Bocer. Class. 3. disp. 22. Thef. 1. Lit. B.

2^{do} retrahere cupientem esse vicinum, vel ad retrahendum jus habere, 3^{io} Retrahentem offerre vel deponere intra tempus legitimum idem pretium, quod emtor pro re vendita dedit. Quoad requisitum intentatæ actionis 1^{ma} ex actis nihil certi colligere licet, cum tabulæ emtionis venditionis productæ non sint & in [25] tantum dicatur, sylvam Wiedbach antea jam venditam fuisse; quare huic immorari haud necesse, sed si actio probari forsan poterat, ante omnia parti reæ productio originalis vel copiæ vidimatæ contractus emt. vend. injungenda erit.

ad 2^{dum} requisit. largior, Comiti de Wied Runkel in pago Heckholzhäusen extra jus territoriale alia adhuc jura competere, prout in quibusdam locis Domino das Ober- und Mitmärker-Recht tribuitur, sub quibus juribus etiam jus retractus comprehendi extra omnem dubitationis aleam constitutum est. An autem quoad requisitum hujus actionis tertium, solennia juris retractus observata sint, altioris admodum indaginis est, præprimis cum in quæstione præcedenti IVta jam demonstratum, partem actricem intuitu sylvarum venditarum neque ex fideicommissio, neque etiam ex capite feudi agere posse, quandoquidem semper illata manet superioritas territorialis super his sylvis & hac consideratione dici neutiquam potest, daß etwas auffer dem Stamm veräußert worden, consequenter parti actrici plus juris circa ejusmodi retractum non competat, quam alio convicaneo in Heckholzhäusen, talem autem fatalia retractus observare & ante eorundem lapsum pretium realiter offerre debere, juris plusquam notissimi est, quæ omnia autem hic desunt, ut Præscriptionis plusquam quinquagenariæ taceam. Quare concludo, actionem ex jure retractus territorialis neutiquam probatam esse.

QVÆSTIO III.

An actio per exceptiones partis reæ elisa?

Ex responsione ad quæstionem præcedentem resolutionem suam habet.

QVÆ-

An hoc alio ex re

Reperit hic jurat
an eadem publica sit, in
jus quæstionis sponte sua
contractum sub [25] et
fianciam habuille, et
inter communicem
in casu si res retractu
hæret, retractum erul
Bocerus Class.
Hæc can alioem m

de hoc actio ex jure
per ca
sum evadit

Ex præmissis infero
Chorach und Hystel
Waldungen, Wald,
actione absolvendam esse

ME

Quid r

In Lege 11. §.
expent.
prospectum, quod victus
& Ant. Faber in
ratione exp: sarum, qu
parte compulationem,

QVÆSTIO IV.

An hæc actio ex retractu territoriali sit probata wegen des Walds Sengen?

Repetere hic juvat ea, quæ tam intuitu competentia actionis, quam an eadem probata sit, in superioribus dicta sunt, ex quibus resolutio hujus quaestionis sponte sua sequitur. Cui accedit, quod ex una parte actrix contractum sub [28] ex suo archivo produxerit, adeoque optimam ejus scientiam habuisse, censendum sit & ex altera parte permutationem inter communitatem Schuppach & Domum Nassovicam intercessisse, quo in casu si res retractui territoriali subjecta titulo permutationis alienata fuerit, retractum exulare late ostendit

Bocerus Class. 3. Disp. 22. Thes. 43.

Hinc eam actionem non esse probatam concludo.

QVÆSTIO V.

An hæc actio ex jure territoriali wegen des Walds Sengen per except. partis reæ sit elisa?

Suam enodationem ex præallegatis accepit.

QVÆSTIO VI.

Quid pronuntiandum?

Ex præmissis infero, partem ream wegen derer von denen Gemeinden Schuppach und Heckholzhausen verkauften, und respective vertauschten Waldungen, Mors, Breitenlohe, Wiedbach und Sengen ab instituta actione absolvendam esse.

MEMBRUM DECIMUM

Quid ratione expensarum judicandum?

In Lege 13. §. 6. Cod. de jud. & L. 4. Cod. de fruct. & Lit. expens.

prospectum, quod victus Victori in expensas sit condemnandus,

& Ant. Faber in Cod. Sabaud. Lib. VII. Tit. 18. def. 27.

ratione expensarum, quæ plura habent capita, discrimen ponit, pro una parte compensationem, pro altera vero eandem non admittendo, quando

vero

vero vel causa est ambigua, vel iudex victum justam causam habuisse censeat, tunc expensæ compensari solent.

Gail 1. Obs. 151. n. 23.

Ziegler in Concl. 49.

Lauterb. de expens. victoria C. I. & de jud. Thes. 13. seq.

Quæ si applicenter ad nostrum casum, cum a) causa satis dubia, consequenter temerarium litigium nequitam in medio sit & b) pars actrix puncto des Gerichts Sect & petitarum præstationum, nec non wegen der vier alienirten Waldungen obtinere haud potuerit, **Expensas compensandas esse censeo.**